
Area di Coordinamento Istruttorie e Attività 
Ispettive

/ DETERMINAZIONE N. 795/2011

DEL  09 marzo 2011

Oggetto: Legge Regionale 11 marzo 1998, N.  8,  art.  23 – Aiuti  per la ripresa dell’attività 

economica e produttiva delle aziende agricole danneggiate dalle piogge alluvionali 

del  22  ottobre,  del  4,  27  e  28  novembre  2008.  Riapertura  dei  termini  di 
presentazione delle istanze.

Il Direttore dell’Area di Coordinamento

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 che istituisce l’ARGEA Sardegna;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale 

e l’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia ARGEA Sardegna, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 

45/31 del 21 dicembre 2010;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1/2007 del 2 agosto 2007 con la quale il  dott. 

Arghittu Antonello è stato nominato direttore dell’Area di Coordinamento Attività Ispettive;

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 1998, N. 8, art. 23

VISTO il Regolamento (CE) 1857/2006, relativo all'applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli 

aiuti  di  Stato a favore delle piccole e medie imprese attive  nella produzione di  prodotti  agricoli  e 

recante modifica del regolamento (CE) n. 70/2001 (GU L 358 del 16.12.2006);

VISTI gli Orientamenti Comunitari in materia di aiuti di stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 

(GU C 319 del 27.12.2006);



VISTO il D.G.R. N. 69/28 del 10 dicembre 2008, con la quale la Giunta regionale ha istituito gli aiuti 

per  la ripresa dell’attività  economica e produttiva  delle  aziende agricole  danneggiate  dalle  piogge 

alluvionali del 22 ottobre, del 4, 27 e 28 novembre 2008;

VISTO il D.G.R. N. 2/1 del 15 gennaio 2009 Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 – Alluvione del 

22 ottobre 2008 in parte del territorio della provincia di Cagliari – Richiesta di declaratoria di calamità 

naturale al fine delle provvidenze del Fondo di solidarietà nazionale;

VISTO il D.G.R. N. 7/17 del 30 gennaio 2009 Dlgs. 102/2004. Alluvioni di ottobre e novembre 2008. 

Richiesta declaratoria di calamità naturale al fine delle provvidenze del fondo di solidarietà nazionale;

VISTO  il  D.G.R. N. 10/41 del 11 febbraio 2009, con la quale la Giunta regionale ha approvato le 

direttive di attuazione della DGR 69/28 del 10.12.2008 e ha dato mandato all’Assessore all’Agricoltura 

ad impartire con proprio provvedimento le direttive applicative dell’aiuto;

VISTO  il D.G.R. N. 13/20 del 24 marzo 2009, che modifica la deliberazione della Giunta regionale 

69/28 del 10.12.2008 recante “L.R. 11 marzo 1998, n. 8, articolo 23 – Aiuti per la ripresa dell’attività 

economica e produttiva delle aziende agricole danneggiate dalle piogge alluvionali del 22 ottobre, del 

4 e del 27/28 novembre 2008;

VISTO il Decreto N. 960/DecA/32 del 30 aprile 2009, con il quale l’Assessore all’Agricoltura approva le 

direttive applicative dello stesso decreto e da mandato ad ARGEA per l’attuazione delle medesime;

VISTO il D.G.R. N. 40/7 del 1 settembre 2009, L.R. 11 marzo 1998, n. 8, art. 23 – Aiuti per la ripresa 

dell’attività economica e produttiva delle aziende agricole danneggiate dalle piogge alluvionali del 22 

ottobre, del 4, 27e 28 novembre 2008. Delimitazione territori danneggiati;

VISTO il  D.G.R. N. 55/21 del 16 dicenbre 2009 –  D.G.R. 69/28 del 10.12.2008 – D.G.R. 13/20 del 

24.03.2009  - L.R. 11 marzo 1998, n. 8, art. 23 – Aiuti per la ripresa dell’attività economica e produttiva 

delle aziende agricole danneggiate dalle piogge alluvionali del 22 ottobre, del 4, 27e 28 novembre 

2008 – Integrazione dei fondi per danni alle strutture e attrezzature;

VISTO il D.G.R. N. 47/13 del 30 dicembre 2010, L.R. 11 marzo 1998, n. 8, art. 23 – Aiuti per la ripresa 

dell’attività economica e produttiva delle aziende agricole danneggiate dalle piogge alluvionali del 22 

ottobre, del 4, 27e 28 novembre 2008. Ulteriore integrazione delimitazione dei territori;

  Pag. 2



VISTO il Decreto N. 127/DecA/3 del 03 febbraio 2011, L.R. 11 marzo 1998, n. 8, art. 23 – Aiuti per la 

ripresa dell’attività economica e produttiva delle aziende agricole danneggiate dalle piogge alluvionali 

del  22 ottobre,  del  4,  27e 28 novembre 2008. Modifica  delle direttive  applicative  e riapertura dei 

termini;

VISTO il bando pubblico per l’ammissione agli aiuti per la ripresa dell’attività economica e produttiva 

delle aziende agricole danneggiate dalle piogge alluvionali del 22 ottobre, del 4 , 27 e 28 novembre 

2008;

PREMESSO

che  l’Assessore  dell’Agricoltura  e  Riforma  Agro-pastorale,  considerata  la  carenza  di  informazioni 

adeguate o errata interpretazioni delle norme da parte di alcuni Comuni per cui alcuni danneggiati non 

hanno provveduto ad inoltrare formale istanza ad Argea Sardegna entro i termini previsti dal bando, 

nella convinzione che la documentazione trasmessa dai Comuni ad Argea e consistente nella perizia 

giurata attestante i danni effettivi subiti, fosse sufficiente per l’accesso alle provvidenze di Legge, al 

fine di dare attuazione agli aiuti previsti per la ripresa dell’attività economica e produttiva delle aziende 

agricole danneggiate dalle piogge alluvionali  del 22 ottobre e del 4, 27 e 28 novembre 2008, con 

decreto n. 127/DecA/3 del 3 febbraio 2011 ha disposto la riapertura dei termini per la presentazione 

delle domande, per cinque giorni lavorativi, con le stesse modalità previste nelle direttive di attuazione;

DETERMINA

- di approvare il bando e la domanda per  la  concessione degli aiuti istituiti con Legge Regionale 11 

marzo 1998, N. 8, art.  23 – Aiuti  per la ripresa dell’attività  economica e produttiva delle aziende 

agricole danneggiate dalle piogge alluvionali del 22 ottobre, del 4, 27 e 28 novembre 2008, nel testo 

che  si  allega  (allegato  1  e  allegato  2),  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

Determinazione.

- di fissare il  termine per la presentazione delle domande di aiuto al 17 marzo 2011;

- di  pubblicare  integralmente  la  presente  Determinazione  sul  sito  istituzionale  dell’Agenzia  Argea 

Sardegna www.sardegnaagricoltura.it;
  Pag. 3

http://www.sardegnaagricoltura.it/


- di  pubblicare  l’avviso  della  riapertura  dei  termini  di  presentazione  delle  domande  oggetto  della 

presente Determinazione sui quotidiani “L’UNIONE SARDA” e “LA NUOVA SARDEGNA”;

- di  affiggere  la  presente  Determinazione  negli  albi  dei  Servizi  Territoriali  e  delle  Sedi  legale  e 

amministrativa dell’ARGEA Sardegna.

Avverso  le  disposizioni  del  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  gerarchico  al  Direttore 

Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna e ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna, rispettivamente 

entro 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sui quotidiani.

Il Direttore dell’Area 

                                                                                 Antonello Arghittu

  Pag. 4


